
1 

 

 
 

 

 

Noviny obce Letiny - 25. ročník           Březen 2024                                                     Číslo 1      

 

 

Obsah 
 

Slovo starostky 

 

Z činnosti  

   zastupitelstva 

 

Informace OÚ 

 

Informace 

z evidence       

  obyvatel  

     a matriky  

 

Změny 

  v odpadovém    

  hospodářství  

 

Oprava 

    multikáry 

 

Diecézní 

charita Plzeň 

 

Poděkování 

 

SDH Letiny  

           2023 

 

10 let triatlonu 

 v Choc. Újezdě 

 

Ze ZŠ a MŠ    

   Letiny 

 

Pozvánky 

 

Slovo starostky 

 
Milí spoluobčané.                                         

 

           Zdravím Vás všechny s jarním číslem 

našich novin, které tímto vstupují již do 25. 

ročníku od zahájení jejich vydávání. Uvnitř 

nehledejte senzace, ale praktické informace. 

Jsem ráda za příspěvky spolků o jejich činnosti, 

aby nebyly noviny jen o úřadu a škole. A moc se 

mi líbí článek pana Červenky z Chocenického Újezda. Z jeho Poděkování sálá 

optimismus, že dobré skutky se stále ještě dějí.      

      V dnešním čísle Vás informujeme o plánovaných změnách v obecním 

systému odpadového hospodářství. Náklady neustále stoupají, ale množství 

vytříděného odpadu, které je předáno k recyklaci nebo dalšímu využití se 

téměř nemění, a to bych ráda změnila. V nejbližších dnech budou do obcí opět 

přivezeny kontejnery na biologický odpad. Pravděpodobně v průběhu dubna 

budou stanoviště na separovaný odpad posílena o kontejner na drobné kovy a 

také hledáme dalšího pravidelného odběratele použitého textilu. V této 

souvislosti děkuji Letinskému spolku žen, zejména paní Moťkové, za 

zorganizování další sbírky použitého oblečení a dalšího pro středisko Diakonie 

Broumov.     

        V dubnu začneme s některými výspravami nejhorších výmolů v obecních 

cestách. Máme již potřetí požádáno o finanční dotaci na opravu cesty z Újezda 

do Únětic a poprvé na výstavbu sběrného dvora. Stali jsme se úspěšnými 

žadateli o dotace s projektem pořízení nové dodávky pro hasiče a vybudování 

nového vrtu pro veřejný vodovod v Letinech. Brzy vyhlásíme výběrové řízení 

na dodávku fotovoltaických panelů na tři obecní budovy.   

 

        Přeji Vám, milí čtenáři, příjemné prožití velikonočních svátků, hodně 

radosti, jarního sluníčka a dobré nálady. Dětem ať se vydaří křístání a přinesou 

si bohatou pomlázku.  

                                                                                                Lenka Bočanová   

           

 

 



2 

 

Z ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA OBCE 

 

Na veřejném zasedání zastupitelstva, které se konalo dne 5. 3. 2024 v Chocenickém Újezdě, bylo 

mimo jiné schváleno či vzato na vědomí: 

- podání žádosti o finanční dotaci z Programu stabilizace a obnovy venkova PK 2024 na opravu 

místní komunikace 17b v Chocenickém Újezdě 

- podání žádosti o registraci akce “Pořízení nového dopravního automobilu nebo požárního 

přívěsu pro hašení pro potřeby SDH Letiny“ z programu MV GŘ HZS  

- podání žádosti o finanční dotaci z dotačního titulu Plzeňského kraje: Podpora jednotek SDH 

obcí Plzeňského kraje v r. 2024 na “Pořízení nového dopravního automobilu nebo požárního 

přívěsu pro hašení pro potřeby SDH Letiny“ 

- uzavření veřejnoprávní smlouvy s Plzeňským krajem na zajištění dopravní obslužnosti na 

území Plzeňského kraje v r. 2024 veřejnou dopravou ve výši 42.462,- Kč 

- uzavření veřejnoprávních smluv na poskytnutí finanční dotace:  

Sboru dobrovolných hasičů Letiny ve výši 40.000,- Kč 

Sportovnímu klubu Letiny ve výši 80.000,- Kč  

Letinskému spolku žen, Rybářskému spolku Letiny, spolku Náš Oujezd - Náš Domov, Spolku 

sv. Prokopa - každému ve výši 15.000,- Kč 

Českému svazu žen, základní organizaci Svárkov ve výši 6.000,- Kč, 

Nohejbalovému klubu ZCHP Bzí a Šipkovému klubu Letiny každému ve výši 8.000,- Kč  

spolku U Františka, Borovno ve výši 5.000,- Kč 

- uzavření smlouvy o dílo na zpracování projektové dokumentace vodovodu Letiny, místní části 

Svárkov se spol. AKVOPRO s. r. o., IČ: 24232343 

- rozpočtové opatření č. 1/2024  

 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 

 

 Sběr velkoobjemového odpadu 

 

Kontejnery pro objemný odpad podobný 

komunálnímu, který není nebezpečný, 

budou občanům k dispozici o víkendu:  

 

10. - 12. 5. 2024 v Letinech a Svárkově  

 

17. - 19. 5. 2024 v Bzí, Chocenickém                             

                              Újezdě a Kbelnici 

 

Sběr nebezpečného odpadu 

 

Proběhne v sobotu 20. dubna 2024 v areálu 

Zemědělské společnosti Komorno v Letinech 

v době od 14 do 16 hod. 

Odpady, které můžou občané předat: obaly od 

barev, chemikálie, motorové oleje a kapaliny 

v uzavřených nádobách, baterie, zářivky, 

vyřazené elektrospotřebiče.  

Pneumatiky ani léky přijímány nebudou. 

 

 

Volby do Evropského parlamentu 

Ve dnech 7. a 8. června 2024 se budou konat volby do Evropského parlamentu. Občané 

ostatních států EU, kteří mají v obci trvalý pobyt, a chtějí-li volit, musí požádat obecní úřad      

o přenesení svých údajů z dodatku stálého seznamu voličů do seznamu voličů pro volby do EP. 

 

 

Nabídka pracovní pozice dělník - uklízeč 

Obecní úřad hledá dělníka/dělnici na úklid a údržbu veřejných prostranství. Požadujeme 

řidičský průkaz skupiny B, pracovitost, spolehlivost, schopnost práce s křovinořezem.  

Možno i na zkrácený pracovní úvazek.  

Bližší informace podá obecní úřad tel. 371 596 102, e-mail: ouletiny@letiny.cz 

 



3 

 

 

Informace o plánovaném pořízení změny č. 2 územního plánu Letiny 

Obecní úřad zveřejňuje informaci o záměru pořízení změny č. 2 územního plánu Letiny.  

Náležitosti žádostí, které lze podávat do 30. 6. 2024, jsou k dispozici na webu obce: 

www.letiny.cz/urad/uredni-deska/ nebo v listinné podobě na obecním úřadě.  

Rozhodnutí zastupitelstva, zda bude změna pořizována z vlastního podnětu obce či na žádost 

osob, bude přijato až po shromáždění a vyhodnocení doručených žádostí.  

 

 

 

Aplikace - Mobilní rozhlas 

 

          Obecní úřad připravuje pro občany nový modernější způsob komunikace. Zatím ve 

zkušebním režimu si můžete stáhnout do svého mobilu aplikaci Mobilní rozhlas či se 

zaregistrovat pro doručování e-mailem. Zaregistrovaní zájemci budou dostávat upozornění 

na odstávky nebo poruchy sítě, varování před možným nebezpečím, pozvánky na kulturní 

a sportovní akce, nebo bude možné se vyjadřovat v různých anketách. Aplikace nebude 

nahrazovat oficiální webové stránky obce, ale bude jejich doplňkem, jak více zapojit občany do 

veřejného dění. Každý si vybere okruh informací, které bude chtít dostávat. Občané budou moci 

efektivněji a jednoduše komunikovat s úřadem, nahlásit zjištěné problémy, závady na majetku, 

nepořádek na veřejném prostranství, aj.  

Registrace do aplikace je zdarma - prostřednictvím aplikace Mobilní Rozhlas nebo z webových 

stránek: www.letiny.cz/urad/uzitecne-informace 

 

 

 

Česká správa sociálního zabezpečení informuje,  

o změně adresy klientského centra pro důchodovou agendu okresu Plzeň-jih, které je od 1. 3. 

2024 přestěhováno do budovy OSSZ Plzeň-město, Americká 28 - 30. 

 

 

 

INFORMACE Z EVIDENCE OBYVATEL A MATRIKY 

 

Matriční úřad připravil několik statistických údajů za uplynulé dva roky.  

 

 
r. 2022 r. 2023 

Přistěhováno celkem občanů  39  51 

Odstěhováno celkem občanů  11  12 

Uzavřeno manželství   6   4 

Úmrtí  44  49 

Bydliště na ohlašovně - Letiny 20  14  14 

Ověřeno podpisů nebo listin 193 181 

Počet obyvatel k 31. 12. 684 706 

 

 



4 

 

Letos 26. května přivítáme nově narozené a přistěhovalé občánky:  

Sofii Miu Fialovou, Stelu Kožíkovou, Barboru Matějkovou, Tomáše Nováka 

            a možná i další, pokud rodiče projeví zájem.   

Přejeme všem dětem, ať je životem provází radost, štěstí, zdraví a plná náruč lásky.  

 

Bohužel jsme se v uplynulém roce museli rozloučit s našimi spoluobčany. 

V roce 2023 zemřeli: Václav Heřman ze Bzí, Marie Kubáňová, Josef Škudrna z Chocenického 

Újezda, Jitka Böhmová z Drahkova. 

    Michaela Vraná, matrikářka  

 

 

PLÁNOVANÉ ZMĚNY V ODPADOVÉM HOSPODÁŘSTVÍ 

 

Před rokem jsme v novinách uvedli množství vyprodukovaných odpadů za posledních 12 let. 

Dnes bych se chtěla věnovat především finanční stránce odpadového hospodářství obce a 

představit možné změny platné od příštího roku. 

 

Vyprodukovaný  

druh odpadu 

2023  2022 

tun náklady, Kč  náklady, Kč  

komunální 137 
1 059 326 

114 
795 642 

objemný 19   20 

papír 9 

271 998 

    9 

266 655 

 

sklo 13 9 

plasty 11 13 

kovy 2 -- 

biologický 38 53 

nebezpečný  1 1 

rostlinné oleje 0,2 0,3 

oděvy 0,6 1 

Příjem od 

poplatníků* 

 

 544 814 

 

 520 415 

* Poplatníkem je občan s trvalým pobytem v obci a majitel nemovitosti, ve které není nikdo 

trvale hlášený. 

 

Náklady odpadového hospodářství na 1 poplatníka  

 

      r. 2023    r. 2022 

počet poplatníků             787         771 

celkové náklady odpadového hospodářství na 1 poplatníka, Kč                 1 692 1 378 

náklady na 1 poplatníka po odečtení příjmu z EKO-KOM, Kč 1 506 1 202 

náklady na netříděný odpad na 1 poplatníka, Kč                                         1 346 1 032 

 

 V roce 2023 bylo v obci Letiny vyprodukováno celkem 230,8 tuny všech odpadů, z toho 

74,8 t odpadů bylo vytříděno a předáno k recyklaci nebo dalšímu využití, což činí 32,4 %. 

Množství vytříděného odpadu se oproti předchozímu roku sice zvýšilo o 6,2 %, ale Letiny stále 

ještě nedosahují celorepublikového průměru. 

 V loňském roce činil místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství 800,- 

Kč na jednoho poplatníka. Příjem od poplatníků celkem činil 544.814,- Kč, příjem od 



5 

 

společnosti EKO-KOM 146.429,- Kč a obec za odpadové hospodářství ještě doplatila      

640.081,- Kč, tj. 48 % všech nákladů.  

 Všichni jste jistě zaznamenali, že v loňském roce zastupitelé přijali novou obecně 

závaznou vyhlášku o místním poplatku za systém odpadového hospodářství, která zvýšila          

od 1. 1. 2024 místní poplatek na 900,- Kč za jednoho poplatníka. Tento letitý systém výběru 

poplatků již z mnoha hledisek nevyhovuje občanům, ani obci. Vývozy popelnic jsou prováděny 

podle objednané kapacity, a ne podle skutečně vyprodukovaného množství odpadu. Některé 

vícečetné domácnosti nevyužijí vývoz nádob každý týden, a naopak některé dvoučlenné 

domácnosti jej požadují. Také z tohoto důvodu plánujeme od příštího roku změnit celý systém 

místního poplatku z poplatníka na odkládání komunálního odpadu z nemovité věci. Již nebude 

záležet na tom, kolik členů domácnost má, kolik z nich má v domě trvalý pobyt. Bude stanovena 

pouze minimální sazba poplatku. Majitel nemovitosti si sám určí velikost sběrné nádoby a 

četnost vyvážení a tím uhradí poplatek za všechny členy domácnosti.  

Většina okolních obcí a měst již k výběru místního poplatku za odkládání komunálního 

odpadu z nemovité věci vloni nebo od letošního roku přistoupila. Minimální základ dílčího 

poplatku činí 60 litrů a sazba poplatku může činit až 1,00 Kč/litr za jeden vývoz. Zatím pouze 

informativně uvádím přehled možných variant úhrady místního poplatku při různé sazbě 

koeficientu, který bude stanoven v nové vyhlášce.                                                                                             

 

velikost         

nádoby, 

litrů 

frekvence svozu 

počet 

svozů 

za rok 

roční 

poplatek  

(koef. 0,8) 

roční 

poplatek  

(koef. 0,9) 

roční 

poplatek  

(koef. 1,0) 

60 1x za měsíc 12 576 Kč 648 Kč 720 Kč 

120 

1x týdně 52 4 992 Kč 5 616 Kč 6 240 Kč 

kombinovaný                    

1. 4. - 31. 10.   1x týdně   

1. 11. - 31. 3.   1x za 14 dní 

40 3 840 Kč 

 4 320 Kč     4 800 Kč  

1x za 14 dní 26 2 496 Kč 2 808 Kč 3 120 Kč 

1x za měsíc 12 1 152 Kč 1 296 Kč 1 440 Kč 

sezónní LETNÍ                     

1. 5. - 31. 10.  1x za 14 dní 
13 

1 152 Kč 1 296 Kč 1 440 Kč 

jednorázový svoz 6 576 Kč 648 Kč 720 Kč 

240 

1x týdně 52 9 984 Kč 11 232 Kč 12 480 Kč 

kombinovaný                      

1. 4. - 31. 10.   1x týdně  

1. 11. - 31. 3.   1x za 14 dní 

40 7 680 Kč 

 8 640 Kč  9 600 Kč  

1x za 14 dní 26 4 992 Kč 5 616 Kč 6 240 Kč 

1x za měsíc 12 2 304 Kč 2 592 Kč 2 880 Kč 

1100 
1x týdně 52 45 760 Kč 51 480 Kč 57 200 Kč 

1x za 14 dní 26 25 880 Kč 25 740 Kč 28 600 Kč 

 

Čísla v tabulce jsou jistě zajímavá, ale předpokládám, že mnoho občanů nepotěší. Uvedu 

jeden příklad: Letos pětičlenná rodina, která má velkou nádobu o objemu 240 l a vývozy 

celoročně každý týden zaplatila místní poplatek 4.500 Kč, obec jen na jejich jednu popelnici za 



6 

 

rok doplatí 3.711 Kč, ale v příštím roce by rodina za stejnou službu musela zaplatit od 9.984 Kč 

do 12.480 Kč, podle toho, jaký koeficient bude ve vyhlášce přijatý.  

Smyslem změny systému rozhodně není přenést většinu nákladů na občany, ale přijmout 

taková opatření, aby každá domácnost opravdu poctivě třídila odpady, aby se do komunálního 

(zbytkového) odpadu nedostaly plasty, sklo, papír, kovy, rostlinný materiál, oleje, ani textil. 

I v následujících vydáních našich novin Vás budu o připravovaných změnách 

v odpadovém hospodářství informovat. A po projednání a schválení nové vyhlášky budete mít 

možnost si s dostatečným předstihem vybranou službu pro příští rok naplánovat a objednat. 

         Lenka Bočanová 

 

 

OPRAVA OBECNÍ MULTIKÁRY 

 

Nedá mi to, abych nezareagoval na článek v opozičních novinách a nařčení                      

z nehospodárného nakládání s veřejnými prostředky. Nemyslím si, že by někdo věřil nesmyslu, 

že bychom objednali opravu za půl miliónu, kdyby se to samé dalo pořídit o dvě stě tisíc levněji, 

ale chci informovat všechny, koho zajímá pravda, jak to bylo s generální opravou obecní 

multikáry. Naše multikára byla poprvé uvedená do provozu v r. 1987. Pro obec slouží od r. 2015 

a její technický stav vzhledem ke stáří nebyl už delší dobu dobrý a hrozilo, že již neprojde 

technickou kontrolou. K našemu návrhu na generálku někteří zastupitelé navrhovali koupi 

nového vozidla, např. elektromobilu nebo jiné „sklápěčky“. Po zvážení všech požadavků na 

komunální vozidlo (kam jezdí, co přepravuje), byla objednaná generální oprava stávající 

multikáry, díky které se nebude muset, při slušném zacházení, do ní investovat dalších 8 - 10 let. 

Požádal jsem o vyjádření jednatele společnosti K. N. SERVIS s. r. o., která opravu vozu 

prováděla, pana Tomáš Kobzu, aby vysvětlil rozdíl mezi generální a celkovou opravou, a zde 

uvádím podstatnou část jeho podrobné odpovědi. 

                                                                                                                       Jaroslav Vraný 

 

Zmiňovaný článek v novinách Náš domov jsem viděl, poškozuje naše jméno, přestože 

ničeho špatného nebylo z naší strany provedeno. Ano, prodáváme i vozidla po celkové opravě, to 

znamená, že díly jsou repasované, použité nebo se nechají stávající. Generální oprava znamená, 

že vše, co lze dodat nové, dodáme. 

V článku odkazují na vozidlo, které bylo, myslím, prodáváno někdy v roce 2022, navíc 

naše společnost jen hledala kupce. I v popisu je uvedeno, že jen zprostředkujeme prodej vozidla 

od soukromé osoby. Ano, toto vozidlo bylo u nás opravované, ale plno věcí si zákazník dělal 

sám. Nedařilo se mu vozidlo prodat, tak oslovil nás. Chápu, že pro někoho to může působit 

zavádějícím dojmem, když vidí vozidlo za cca 225.000,- Kč a Vaše. Vozidlo za 225.000,- Kč 

nemá novou kabinu, nemá nový rám aj. Je to staré opravené vozidlo s novým lakem, a navíc za 

cenu z roku 2022.  Vozidla po celkové opravě se prodávají podle stavu vozidla a podle toho, co 

vše bylo opraveno. Cena se pohybuje od 200 - 380 tisíc Kč. Teď cca před 3 týdny se prodalo 

vozidlo po celkové opravě za 385.000,- Kč bez DPH. Na našich stránkách to je možné dohledat. 

Záměrně bylo vybráno to nejlevnější vozidlo. Navíc toto vozidlo bylo již od roku 2022 

několikrát u nás v servisu pro opravu motoru a dalších částí. 

Generální oprava je oprava vozidla, kdy jsou dodané nové díly. Jen náklady na novou 

kabinu jsou minimálně 150.000,- Kč bez DPH. Co se týká prodeje vozidel po generální opravě, 

cena je běžná tak, jak byla účtovaná Vám. Toto jsme schopni doložit i pro případné šetření, kdy 

stejnou cenu máme i pro další zakázky. Ano, cena každý rok stoupá díky vyšším nákladům na 

díly, práci a vše s tím souvisejícím. Všechna vozidla po generální opravě mají začáteční cenu cca 

490.000,- Kč bez DPH. Vy máte cenu nižší, protože nemáte novou korbu, jen opravenou. Během 

roku děláme několik G. O. vozidel Multicar M25, kdy se cena pohybuje okolo 500.000,- Kč bez 

DHP, což samozřejmě můžeme pro případné další šetření, např. orgánů Policie ČR, doložit 



7 

 

fakturou, smlouvou atd. Navíc, ve zmiňovaném článku jsou bez našeho vědomí a souhlasu 

použity naše texty a obrázky. Důrazně bych upozornil pisatele, aby nejprve požádal o svolení      

k publikaci. A hlavně, nepoškozoval naše dobré jméno. Srovnání vozidel v článku je velmi 

zavádějící a pisatel srovnává dvě odlišné věci, i když se jedná o stejné vozidlo a typ - Multicar 

M25. Toto je ale jediná společná věc těchto dvou vozidel. Hledá se senzace tam, kde není. 

 Uvádím konkrétní finanční rozdíl mezi generální opravou, kterou máte vy a mezi 

vozidlem po celkové opravě, která toto neobsahuje (všechny ceny jsou bez DPH): 

1. Továrně nový skelet kabiny, nástřik, antikorozní úprava, nová kabina - cena 165.000,- Kč  

2. Rám - nový, povrchová úprava zinek - cena 60.000,- Kč  

3. Přední náprava - nové svislé a kulové čepy, nová ložiska v nábojích kol, převodka řízení R 

cena 10.000,- Kč  

4. Zadní náprava - oprava rozvodovky, nová ložiska a gufera v nábojích cena 30.000,- Kč 

5. Brzdy - komplet nové (brzdové válečky, brzdové čelisti, hl. brzdový válec, omezovač brzd, 

lanovody, veškeré trubičky a hadičky) cena 25.000,- Kč  

6. Nový chladič + veškeré příslušenství cena 9.000,- Kč  

7. Převodovka - komplet po G. O. + oprava hydraulického čerpadla 

8. Spojka - nová originál německá cena 9.000,- Kč  

9. Hydraulika - komplet nové potrubí cena 8.000,- Kč  

10. Veškeré nové náplně a spojovací materiál 

11. Vaše vozidlo má navíc záruku  

                                                                                  Tomáš Kobza, jednatel K. N. SERVIS s. r. o. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Charitní pečovatelská služba Blovice, Spálené Poříčí (dále jen „CHPS“) za podpory Nadace 

EP Corporate Group zahajuje provoz nové služby „DOPRAVA nejen pro klienty“. 

Zahájení provozu finančně zvýhodněné individuální přepravy osob, po které byla z řad obyvatel 

Blovicka poptávka, začalo 15. března 2024. Jde o zcela novou činnost, kterou můžeme nabídnout 

díky realizaci projektu „Doma je doma“. Vozit Vás bude PEUGEOT Partner 5P7 8259 

šedomodré barvy. Na dalších řádcích Vám představím nastavená pravidla poskytování služby 

Doprava nejen pro klienty (dále jen „Doprava“): 

„Komu má služba sloužit?“ = cílová skupina osob 

• Především klientům Charitní pečovatelské služby, kteří nemají jinou možnost přepravy a 

splňují níže uvedené požadavky, 

• Fyzickým osobám starším 65 let, které nemají jinou možnost přepravy, s trvalým pobytem na 

území města Blovice, jeho místních částí a přednostně těch obcí, s nimiž má Diecézní charita 

Plzeň uzavřenou Smlouvu o poskytování pečovatelské služby. Kromě města Blovice to jsou: 

Spálené Poříčí, Borovno, Drahkov, Letiny, Seč, Zdemyslice, Ždírec. 

• Držitelům platného průkazu osoby se zdravotním postižením ZTP nebo ZTP/P - 

bez věkového omezení, kteří nemají jinou možnost přepravy. 

„Jaké podmínky bude mít její poskytování?“ = pravidla  

• Osoby splňující podmínky nároku na Dopravu projeví svůj zájem tím, že si požádají 

ve středisku CHPS, 5. května 663, Blovice nebo na e-mailové adrese: 

michaela.kazdova@dchp.charita.cz o registraci na službu Doprava.  

mailto:michaela.kazdova@dchp.charita.cz


8 

 

• Po zaregistrování obdrží uživatelskou kartičku, která není přenosná a osoba ji předloží před 

nástupem do vozu, aby nedocházelo ke zneužití služby. 

„Kdy a kam?“ = provozní doba a rozsah služby Doprava 

• V pracovní dny PO - ČT:  07:00 - 14:30 hod. včetně návratu z nasmlouvané cesty. 

• Objednávky e-mailem nebo telefonicky na tel. č. 731 433 072 od 08:00 do 13:00 hod. 

minimálně den předem. 

• Přepravu lze uskutečnit pouze mezi bydlištěm a přepravním místem: 

o zdravotnická zařízení v Blovicích, Spáleném Poříčí, v případě volné kapacity po domluvě 

- v Plzni, Přešticích, Nepomuku, 

o úřady státní správy a samosprávy v Blovicích, 

o kostely a hřbitovy v Blovicích a Spáleném Poříčí, 

o nákupní provozovny v Blovicích, 

o poskytovatelé služeb - kadeřnictví, pedikúra – v Blovicích. 

• Poskytovatel služby si vyhrazuje právo s ohledem na naléhavost a kapacitní možnosti         

(1 vozidlo) na určení přednostního práva osoby. 

• V případě nutnosti hradit parkovné je hrazeno objednavatelem služby. 

„I mimo Blovice?“ „Kolik zaplatíme?“ = ceník služby 

• Přeprava: 

1 jízda po městě Blovice 

v jednom směru  

20,- Kč - pro klienty CHPS 

včetně doprovodu 

30,- Kč - ostatní včetně 

doprovodu 

1 jízda mimo město Blovice 

- do vzdálenosti 10 km 

30,- Kč - pro klienty CHPS 

včetně doprovodu 

40,- Kč - ostatní včetně 

doprovodu 

jízda mimo město Blovice - 

do obcí ORP Blovice - 

vzdálenost nad 10 km 

7,- Kč/ km - pro klienty 

CHPS včetně doprovodu 

7,- Kč/ km - ostatní včetně 

doprovodu 

Přeprava max. 35 km - tam a 

zpět do zdrav. zařízení, např. 

Plzeň FN 

200,- Kč včetně doprovodu Pouze v případě kapacitních 

možností - nahlásit 2 dny 

předem 

 

• Čekací doba: 

• Prvních 15 min zdarma, za každých dalších 15 min - 10,- Kč, maximální doba čekání je       

1 hod. 

„Komu budu platit?“ = způsob úhrady 

• Klienti CHPS: zaregistrované jízdy budou hradit spolu s vyúčtováním péče za úkony 

pečovatelské služby. 

• Ostatní osoby: jednorázově v hotovosti pracovníkovi zajišťujícímu dopravu po skončení 

jízdy. 

 „A co ještě?“ 

• Výjimky z výše uvedených pravidel při kapacitních možnostech schvaluje vedoucí CHPS za 

předem nasmlouvaných podmínek. 

Žádost o vydání uživatelské kartičky je k dispozici v CHPS. 

 

První měsíc provozu bude zkušebním pro vás - občany využívající novou službu i nás 

jako poskytovatele. Předem prosím o vstřícnost z Vaší strany a doufám, že přispějeme k ulehčení 

s přepravou zejména na kratší vzdálenosti.  

Bližší informace na tel: 731 433 025 - vedoucí střediska CHPS - Michaela Kazdová. 

 

 

 

 



9 

 

PODĚKOVÁNÍ 

 

Do Štědrého dne zbýval necelý týden. „Hele", povídá večer žena, „ta voda už skoro 

neteče." Bodejť by tekla, jistič vodárny byl spadlý. Udělal jsem to, co v podobných případech 

obvykle dělávám - jistič jsem nahodil. Od té chvíle náš dům potemněl. Nejen, že nešla vodárna, 

nešlo nic. Obešel jsem všechny „skřínky" a zkusil opětovně vpustit elektřinu do domu. Bez 

úspěchu.  

Navzdory tomu, že bylo už téměř 21 hodin, s obavou jsem si troufl zavolat pana 

Heřmana do Kbelnice. „Pane Červenko, za dvacet minut jsem u vás!" Spolu se synem prošli 

všechno možné, vyzkoušeli, změřili a před desátou jsme svítili. Jen u vodárny konstatovali, že je 

spálená a na to je potřeba instalatér. 

Hned druhý den ráno, tedy ještě za tmy, jsem se ho vyrazil shánět. Bohužel, nikdo 

nemohl, nikdo neměl čas nebo byl nemocný. Nakonec jsem zavolal panu Švecovi do Seče. Snad 

on bude nějakého instalatéra znát. „Nebojte, pane Červenko, určitě to nějak vyřešíme. Ozvu se 

vám". Ozval se, dopadl však podobně jako já. „Víte co, já to nějak zvládnu sám. Za půl hodiny 

jsem u vás." A přesto, že to opravdu jednoduché nebylo, i když byly Vánoce doslova za dveřmi, 

povedlo se. Po třech dnech jsem konečně mohl přestat nosit v kbelíkách vodu ze studny, žena 

začala prát a to vykoupání, no, prostě nádhera. 

Rád bych tímto způsobem poděkoval oběma pánům řemeslníkům, panu Markovi 

Heřmanovi z Kbelnice i panu Jakubovi Švecovi ze Seče, kteří nám svým hezkým přístupem 

vlastně zachránili Vánoce! 

                                                                                              Stanislav Červenka, Chocenický Újezd 

 

 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ LETINY V ROCE 2023 

 
 Rok 2023 byl pro náš hasičský sbor významným zejména z titulu oslav 130. výročí jeho 

založení. Vše začalo tradiční valnou hromadou, která se konala v druhé polovině ledna 2023. 

Cílem jednání bylo zhodnocení činnosti sboru za uplynulé období a vyřízení administrativních 

záležitostí nadřízených orgánů. 11. února následoval tradiční hasičský ples a 25. února dětský 

maškarní bál. Obě tyto akce se těšily velkému zájmu veřejnosti a byly úspěšné. Další                   

z prioritních akcí byla žákovská soutěž v branné všestrannosti. Účast na této akci byla velmi 

pěkná a celou akci lze hodnotit kladně. Je potěšitelné, že soutěže se zúčastnila družstva žáků 

jednotlivých sborů 12. okrsku Letiny a pravidelně k nám zajíždí i žáci z Holýšova. Potom už 

následovala jedna z hlavních akcí, která se týkala oslav, a to slavnostní valná hromada k výročí 

sboru dne 10. června 2023. Její hlavní náplní bylo zhodnocení činnosti za celou dobu trvání 

sboru, na základě materiálů dostupných v našem archivu. Proběhlo ocenění jednotlivých členů za 

jejich odvedenou práci ve sboru a byly předány věrnostní stužky za léta působení ve sboru.  

 Další velkou akcí spojenou s oslavami bylo pořádání XXV. ročníku memoriálu               

J. Vraného st. v požárním útoku. Soutěž byla organizačně a pořadatelsky zvládnuta velmi dobře, 

což dokazuje spokojenost nejen soutěžících, ale i rozhodčích a především veřejnosti. Akce 

proběhla první sobotu v měsíci červenci, a přesto, že prázdniny již byly v plném proudu, účast 

soutěžících družstev byla pěkná. Jediným, ale podstatným nedostatkem byla činnost prodejce       

v místním kiosku, který svoji úlohu jednoznačně nezvládal. 

 Na koupališti akce pokračovaly „Ukončením prázdnin spojeným s hasičským dnem“. Ve 

spolupráci s obecním úřadem, Letinským spolkem žen a místním Spolkem rybářů bylo 

připraveno pro děti mnoho různých her a soutěží, ukázky historické a současné hasičské 

techniky, simulace dopravní nehody s vyproštěním zraněných osob za asistence příslušníků 

Policie ČR. V neposlední řadě byla provedena pilotáž vrtulníku W3A - Sokol z centra Letecké 

záchranné služby Líně. Po přistání si návštěvníci mohli prohlédnout mašinu jak zvenku, tak 

zevnitř. Při ukázce došlo k utržení nalomené větve, která způsobila narušení vodiče a došlo         



10 

 

k výpadku elektrického proudu. Zde předvedli své zkušenosti příslušníci HZS PK požární stanice 

Nepomuk, kteří s pomocí centrály obnovili dodávku elektrického proudu dříve, než tuto poruchu 

opravili zaměstnanci ČEZ. Odpoledne bylo završeno hudební produkcí skupiny „Asfalt“, kterou 

však pokazil déšť. Celé akce se zúčastnilo cca 400 návštěvníků, a i přes nepřízeň počasí byla 

akce hodnocena kladně. 

 Poslední plánovanou akcí v rámci oslav založení místního sboru byl XI. ročník dětské 

soutěže o „Putovní pohár MJH, s. r. o. ELEKTRO“ konaný dne 24. září 2023. Soutěže se 

zúčastnilo 5 družstev starších žáků, 5 družstev mladších žáků a 5 družstev v kategorii „MIX“. 

Soutěž se opět zdařila a přálo i počasí. Tato soutěž je na vzestupu, a to velmi dobře. 

 Během celého roku vykonával sbor i další práce, které jsou součástí jeho činnosti. Hlavně 

udržuje v chodu zásahovou jednotku, která je součástí celoplošného pokrytí Plzeňského kraje. 

Jednotka čítá 20 členů a má proškolené patřičné členy na všech stupních tak, aby mohla beze 

zbytku svou činnost vykonávat. S tímto je spojena nekonečná práce, co se týče výjezdové 

techniky (opravy, údržba), ale i údržba materiálního zabezpečení pro členy jednotky. Je 

odpracováno nespočet hodin na této přípravě a všem, kterých se to týká, patří veliké díky a velké 

uznání. Poděkování patří všem, kteří se podíleli na všech akcích, které byly součástí oslav     

130. výročí založení dobrovolného hasičstva v Letinech. 

     Josef Zábran, jednatel SDH Letiny 

 

 

 
DESET LET TRIATLONU V CHOCENICKÉM ÚJEZDĚ 

 

Již 10 let je Chocenický Újezd dějištěm triatlonového závodu místních nadšenců a jejich 

přátel ,,Oujezdský triatlon‘‘. Z nápadu, který se zrodil v místní hospůdce, se stala báječná akce, 

která baví nejen závodníky, ale i fandící diváky. 

První start v roce 2014 byl na koupališti ve Starém Plzenci, ale v roce 2015 byl již start 

přesunut na koupaliště v Nezvěsticích, kde díky vstřícnosti obce Nezvěstice a krásnému bazénu 

už zůstal. Průběh závodu je následující: po 500 m plavání následuje 25 km na kole přes Blovice, 

Smederov do Chocenického Újezda. Tam už v depu u místní hospůdky všichni nastoupí poslední 

disciplínu, kterou je běh 5 km okolo rybníků a kapličky. V cíli čekají na závodníky kamarádi, 

fanoušci a dobré občerstvení v místní hospůdce U Nudle. 

Je jedno, jestli jedete s kamarády štafetu, nebo dáte celý náročný závod sami. Vždy je to 

velký zážitek ve společnosti nadšených lidí, které spojuje touha pokusit se překonat své limity, 

užít si spoustu legrace a trochu si i zasoutěžit mezi sebou. Během těch 10 let se nabalilo na akci 

mnoho báječných lidí, ať už přímo závodníků nebo dokonalých pořadatelů či nadšených 

fanoušků. Všem patří velké díky a moc se na vás všechny opět těšíme i při 11. ročníku. 

Je třeba nezapomenout na ty, kteří byli součástí našich akcí, ale už tu s námi nejsou. Na 

Jardu Bílého z Drahkova a Josefa Škudrnu z hospůdky U Nudle. Vždy budou součástí našich 

báječných vzpomínek na nezapomenutelné akce. 

Skvělé zázemí v Myslivecké hospodě U Nudle a podpora Pepíčka Škudrny byly vždy 

nenahraditelné. Bohužel při 11. ročníku nám bude moc chybět a chtěli bychom mu za všechny ty 

roky našich akcí, Závodů do vrchu, Triatlonu, Vánočních posezení, Soubojů bramborových 

salátů, 1. Máje, prvního narozeninového koncertu skupiny ,,Oujezdská Jelita‘‘ a spousty dalších 

akcí, na které rádi vzpomínáme, moc poděkovat. Všechny akce spojovalo jedno, a to jeho 

nenahraditelná podpora a vynikající kuchyně. Byl důležitou součástí života obce a na to nikdy 

nezapomeneme. 

Závěrem děkuji všem, kteří pochopili, že je lepší dělat věci, co lidi spojují, ať je to sport, 

hudba nebo jen takzvané sranda akce či další aktivity pro ostatní.  

  Jana Pejcharová – za Triatlon Oujezd a jeho přátele 

 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

ZE ZŠ A MŠ LETINY 

 

Divadlo Ulhaná princezna 

 

Ve středu 14. února přijela do školky divadelní společnost ŠUS s pohádkou Ulhaná 

princezna. Princezna Alenka byla trošku líná, stále si něco vymýšlela a lhala, aby nemusela 

pomáhat mamince. Pohádku si užily nejen děti z mateřské školy, ale také děti z 1. až 3. třídy ZŠ. 

Všem se pohádka líbila, oba účinkující se nádherně doplňovali. Představení bylo ohromně 

zábavné, děti se nasmály, ale zároveň poučily, že lhát se nemá. A pokud se tak někdy stane, tak 

nejlepším a nejjednodušším řešením je říci pravdu. 

                                                                                                       Bc. Hana Kotábová 

 

Masopust ve školce 

Ve školce se dětem snažíme přiblížit lidové tradice, a protože byla Popeleční středa, celý 

týden se v naší školce točil kolem masopustu.  

V pondělí jsme si nejdříve s dětmi pověděli, co to vlastně masopust je a jak se slaví. 

Vyzdobili jsme si třídu nafukovacími balonky a fáborky, na kterých si děti procvičily barvy 

a jejich odstíny. Začali jsme se učit písničku „Karneval“ a zacvičili si na píseň „Klaunů 

mecheche.“ Z papírů děti vyráběly různé škrabošky na oči. Vyrobily si kočičku, piráta, lva, 

indiánku, spidermana, jednorožce - co kdo chtěl.  

A protože ke správnému masopustu patří dobré jídlo, tak jsme si něco dobrého sladkého 

upekli. Ve třídě Sluníček jsme společně s dětmi zadělali těsto a upekli si masopustní buchty 

s tvarohem. Ani děti ve třídě Koťátek nezůstaly pozadu a upekly si tvarohový koláč s mandlemi. 

Navštívili jsme s dětmi místní řeznictví, kde jsme si prohlédli, jaké pochoutky se dají 

vyrobit z prasátka. Návštěva řeznictví se dětem moc líbila a nejednomu z nich se sbíhaly sliny 

nad párečky vystavenými ve vitríně. 

A byl tu pátek - den, kterého se děti nemohly dočkat, maškarní bál. Už od rána se školka 

zaplňovala různými bytostmi. Byl tu čaroděj, pirát, kočička, několik princezen, indiánka, 

jednorožec, policista, a dokonce i kosmonaut. Pro děti jsme měli připravené různé soutěže, mezi 

soutěžemi se pouštěly veselé písničky a tancovalo se. S průvodem masek jsme také navštívili 

žáky v ZŠ. Maškarní bál se velice vydařil a všichni jsme si ho náležitě užili. 

Celý týden jsme si hezky prožili, odměnou nám byly spokojené tváře našich dětí. 

                                                                   Irena Hampejsová  

 

 

Projekt Mimořádné události 

 

Žáci 6. - 9. ročníku si při projektu Mimořádné události ve středu 14. 2. 2024 zopakovali, 

rozšířili a procvičili znalosti z témat ochrana člověka za mimořádných událostí a příprava občana 

k obraně státu. 

Celodenní projekt začal v hale školy, kde se žáci seznámili s náplní a průběhem celého 

dne. Žáci procházeli a ve skupinách plnili rozmanité úkoly na 8 stanovištích. Ta byla zaměřena 

na evakuaci, mimořádné události, činnost Armády ČR, zdravovědu, bezpečí, integrovaný 

záchranný systém, topografii a dopravní výchovu. Jejich práci sledovaly paní učitelky. 

Na stanovišti věnovaném zdravovědě žáky seznamovali s poskytováním první pomoci 

profesionální zdravotničtí záchranáři Tereza Nováková a Miroslav Ptáček, kteří k nám do školy 

na tento projet přijeli. Žáci tak měli možnost vyzkoušet si první pomoc na resuscitační figuríně, 



13 

 

ale čekalo je také ošetření figurantek s velmi přesvědčivě namaskovaným zraněními (otevřená 

zlomenina holeně a řezná rána na předloktí). 

Na závěr projektového dne se všichni žáci sešli v odborné učebně, kde si získané 

poznatky třídní týmy ověřily v soutěži RISKUJ. Vítězi soutěže se stali žáci 8. ročníku. 

Musíme pochválit všechny zúčastněné žáky, protože k plnění úkolů na stanovištích 

přistupovali velmi zodpovědně. Velké poděkování patří oběma záchranářům i jejich figurantkám 

Johaně Bělové a Haně Bergmanové za to, že s našimi žáky strávili celé dopoledne a naučili je 

nové dovednosti v poskytování první pomoci. 

                                                                        Mgr. Milada Heřmanová, Mgr. Světlana Tomanová 

 

 

Den mateřského jazyka 

 

Každoročně si v naší škole připomínáme 21. únor - Mezinárodní den mateřského jazyka. 

Letos jsme se sešli až 29. února, protože na 21. únor připadly jarní prázdniny. 

Během tří vyučovacích hodin navštívili žáci postupně 6 stanovišť, na nichž plnili 

nejrůznější úkoly související s mateřským jazykem. V zašifrovaném textu odhalili tajenku: tichý 

jazyk. Společně pak přemýšleli, co tohle spojení slov asi může znamenat, dále hledali hovorové 

výrazy, které mají svůj původ v němčině, překládali věty ze slovenštiny. Prokázali i znalosti 

ze zeměpisu, jelikož po vyluštění anagramu, který skrýval název českého města, hory nebo 

historické památky, museli umístit fotografii na slepou mapu. Některé úkoly se týkaly domýšlení 

básně, tvoření slov, doplňování a odhalování přísloví, rčení. Stranou nezůstaly ani kvízy 

zaměřené na nářečí, zastaralé výrazy. Poslední hodinu pak všichni věnovali společné práci 

na komiksu (obrázky měli k dispozici, příběh vymýšleli), nebo dokreslovali do textu pověsti 

vlastní obrázky. Práce svých kamarádů si pak mohli prohlédnout na magnetické tabuli v hale 

školy.  

Mateřský jazyk používáme od narození. Je naší součástí, umožňuje nám vyjádřit pocity, 

domluvit se s ostatními. Buďme tedy jeho hrdými nositeli. 

   Mgr. Marie Milotová 

 

 

Vystoupení k MDŽ 
 

Vystoupení tanečního kroužku Rytmik a Pěvecko-dramatického kroužku pod vedením 

Johany Bělové se konalo 11. 3. k svátku MDŽ v letinském pivovaru. 

Rytmik představil taneční sestavy tvořené mladšími a staršími žákyněmi základní školy 

Letiny, po nich vystupovali žáci Pěvecko-dramatického kroužku, kteří si připravili pohádkové 

a pěvecké vystoupení. 

Děvčata trénovala intenzivně a s velkým nasazením, aby předvedla co nejlepší výkon. 

Přípravám věnovala několik týdnů, výběru hudby a choreografii též. Jejich energie navodila 

skvělou atmosféru a jimi předvedený výkon, byl odměněn dlouhým potleskem. 

Na závěr bych chtěla moc poděkovat dívkám za účast a vynaloženou píli. Poděkování 

patří samozřejmě i Letinskému spolku žen, díky kterému se naše vystoupení mohlo uskutečnit. 

            Martina Hrabětová 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

OZNÁMENÍ A POZVÁNKY 

 
 

ZŠ a MŠ Letiny 

 

pořádá zápis do mateřské školy pro školní rok 2024/2025 
 

15. 5. 2024 od 13,00 do 16,00 hod. v mateřské škole. 
 

Tiskopisy potřebné k zápisu si můžete vyzvedávat v mateřské škole   

ve dnech 29. 4. - 10. 5. 2024 v čase od 8,00 - 10, 00 hod. a 11,30 - 15,30 hod. 

nebo si je můžete stáhnout z internetových stránek školy.   

 

Zákonní zástupci k zápisu přinesou svůj průkaz totožnosti, rodný list dítěte, vyplněnou 

žádost a evidenční list potvrzený lékařem.  

 

 

   

ZŠ a MŠ Letiny 
 

pořádá zápis do 1. ročníku základní školy 2024/2025 
 

17. dubna 2024 v budově školy od 13.00 hodin. 
 

Nabízíme klidné prostředí malé venkovské školy, individuální přístup, školní družinu, 

školní jídelnu. 

 

Zákonní zástupci přinesou s sebou svůj průkaz totožnosti, rodný list dítěte, vyplněný 

dotazník (k vyzvednutí v MŠ nebo na stránkách školy). 

 

 

 

 

V rámci oslav osvobození jihozápadních Čech americkou armádou bude v sobotu 4. května 

2024 v Letinech k vidění konvoj vojenských historických vozidel Klubu 3. armády Plzeň 

přibližně v době od 14:50 do 15:40 hod. 

 

 

 

Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla Letinských novin je 15. 6. 2024 

.  
 

LETINSKÉ NOVINY č. 1/2024.  Vydává Obecní úřad Letiny v počtu 300 výtisků.  

Redakce: OÚ Letiny, Letiny 20, 336 01 Blovice, tel. 371 596 102, e-mail: ouletiny@letiny.cz. 

Redakční rada: Mgr. Milada Plachá, Ing. Lenka Bočanová, Mgr. Světlana Tomanová. 

Povoleno OkÚ Plzeň-jih, číslo registrace 005318/99. 

 

 


